
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N. 038 
 
 
 
DATA 05.02.2016 

OGGETTO: LAVORI PER LA MESSA A NORMA IGIENICO – SANITARIA 
E DI SICUREZZA DELLA PALESTRA DELL’ISITIUTO COMPRENSIVO 
STATALE (AQMM02400X) UBICATO IN PIAZZA DELLA LIBERTA’ NEL 
COMUNE DI CARSOLI. LIQUIDAZIONE C.R.E. SOC. CODIBER CON 
SEDE IN TUFO. CUP: B47E13000390002 – LOTTO CIG: 60483318A1 

 
L'anno duemilasedici il giorno cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 
31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Responsabile pro - tempore del Servizio Tecnico; 
che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 
pluriennale per il periodo 2015-2017; 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 194 – serie generale – del 20.08.2013, la legge n. 98 del 
09.08.2013 di conversione, con modifiche del decreto legge n. 69 del 21 giugno 2013, recante "Disposizioni 
urgenti per il rilancio dell'economia", nella quale all'art. 18, commi da 8 a 8-sexies, è prevista l'attuazione di 
piani di edilizia scolastica per il triennio 2014-2016; 
nelle more della definizione dei criteri per la formulazione delle graduatorie di cui al comma 8 quater del 
citato articolo, gli Enti Locali proprietari di edifici scolastici attivi, possono inviare richiesta di 
finanziamento alla Direzione Lavori Pubblici della Regione - Servizio EDILIZIA SOCIALE – Ufficio 
Edilizia Scolastica e di Culto - Via Salaria Antica Est, 27 (edificio B2) - 67100 L'Aquila; 
con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 313 del 02.09.2013 veniva approvato lo schema di 
convenzione ed affidato al professionista individuato ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano alla Via 
Benedetto Croce civico 4, Partita I.V.A. 01208430668, la redazione del progetto esecutivo dei lavori 
denominati “Messa a norma igienico – sanitaria e di sicurezza della palestra dell’istituto comprensivo statale 
(AQMM02400X) ubicato nel Comune di Carsoli alla Piazza della Libertà”; 
con delibera di Giunta Regionale n. 629 del 02.09.2013 sono state approvate le modalità per la presentazione 
delle istanze ed i criteri per la formulazione della graduatoria regionale; 
a seguito di ulteriore verifica istruttoria, previa la validazione del progetto, di far adottare alcune diverse 
soluzioni tecniche conformi, per la risoluzione di problematiche tecnico-funzionali derivanti da obsolete 
scelte progettuali comunemente adottate all’epoca della realizzazione dell’originario progetto; 
sentito il MIUR e l’Ufficio Regionale Edilizia Scolastica nel merito della fattibilità amministrativa di tali 
modificazioni; 
il Progetto Esecutivo dei lavori denominati “Messa a norma igienico – sanitaria e di sicurezza della palestra 
dell’istituto comprensivo statale (AQMM02400X) ubicato nel Comune di Carsoli alla Piazza della Libertà, 
redatto, dall’ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano alla Via Benedetto Croce civico 4, Partita I.V.A. 
01208430668, ed acquisito agli atti del Comune in data 09.12.2014 al prot. n. 10303, modificato secondo le 
nuove indicazioni impartite dal RUP.; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



ritenuto lo stesso validabile, cantierabile e meritevole di approvazione, così come verificato in fase istruttoria 
dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
con delibera di Giunta Comunale n. 120 del 11.12.2014, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori 
denominati “Messa a norma igienico – sanitaria e di sicurezza della palestra dell’istituto comprensivo statale 
(AQMM02400X) ubicato nel Comune di Carsoli alla Piazza della Libertà, redatto dall’ing. Fabio Morgante 
con studio in Avezzano alla Via Benedetto Croce civico 4, Partita I.V.A. 01208430668, ed acquisito agli atti 
del Comune in data 09.12.2014 al prot. n. 10303, costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

1. RL.01 – RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
2. RL.02 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
3. RL.03 – ELENCO PREZZI 
4. RL.04 – ANALISI DEI PREZZI 
5. RL.05 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
6. RL.06 – QUADRO ECONOMICO 
7. RL.07 – CRONOPROGRAMMA 
8. RL.08 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
9. RL.09 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
10. A.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
11. A.02 – INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
12. PM – PIANO DI MANUTENZIONE 
13. PSC – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

dato atto che il quadro economico della spesa risulta così composta: 
 

QUADRO ECONOMICO 
n.           descrizione            
                          
A                         
    A.1       Importo Totale Lavori            €     98 970,77  
    A.2       Oneri per la sicurezza            €       5 938,25  
    A.3       Costo del personale            €     13 737,81  
    A.4       Totale lavori a base d'asta            €     79 294,71  
                          
B           Somme a disposizione             

    B.1       
per acquisto attrezzature di sicurezza non 
ricomprese nei lavori            €      1 000,00  

    B.2       
Imprevisti, accordi bonari, revisione prezzi (I.V.A. 
compresa)            €      2 498,50  

                          
    B.3       Spese Tecniche (12%+3% di A.1)             
                          
        

B.3.1 
  

Progettazione, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione (10% di A.1)   

  
   €     9 500,00  

    

            
        

B.3.2 
  

Accantonamento di cui all’art. 92 c. 5 D.lgs. 
163/06 s.i. e m. (1,20% di A.1)   

1,20% 
   €     1 187,65  

    
            
        

B.3.3 
  

Spese per Piani di Sicurezza e Coordinamento in 
fase di progettazione ed esecuzione (3% di A.1)   

  
   €     2 850,00 

    
            
                          
            Totale B.3            €   13 537,65  
                          
    

B.4       

Spese generali per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo 
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

          

 €        400,00  
    

                          
    B.5       Acquisizione aree ed immobili            €                  -   
                          



    B.6       I.V.A ed eventuali altre imposte:             
                          
        B.6.1   IVA sui lavori 10%   10,00%    €    9 897,08      
        B.6.2   INARCASSA su B.1 + B.3.1 + B.3.3   4,00%    €       534,00      
        B.6.3   IVA su B.1 + B.3.1 + B.3.3 + B.6.2   22,00%    €    3 054,48      
        B.6.4   INARCASSA su B.4   4,00%    €         16,00      
        B.6.5   IVA su B.4 + B.6.4   22,00%    €         91,52      
                          
            Totale B.6            €   13 593,08  
                          
            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €   31 029,23  
C           TOTALE COMPLESSIVO A + B            € 130 000,00  

 
dato atto che la spesa necessaria pari ad € 130.000,00# risulta coperta attraverso risorse di cui all’art. 48 del 
D. L. 66/2014 ed alla delibera CIPE del 30.06.2014, ed è stata prevista all’intervento 2 04 03 01 del corrente 
bilancio; 
acquisito il Nulla Osta trasmesso con nota prot. n. 334081 del 16.12.2014, dalla Regione Abruzzo, relativo 
alla richiesta di modifica del Progetto Esecutivo, a seguito di intervenute esigenze; 
considerato che quest’ufficio ha predisposto idonei atti tecnici al fine dell’esperimento di gara per 
l’affidamento dei lavori, costituiti da: 

- Lettera d’Invito – Allegati A – B – C; 
dato atto che ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; ed in coordinamento con gli altri uffici preposti, il 
R.S.T. provvederà a curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento, in conformità alle norme vigenti; 
dato atto altresì che ai sensi dell’art. 124 comma 6 lettera del D. Lgs. n. 163/2006 il termine di ricezione sarà 
di 10 gg dalla data di pubblicazione; 
ricordato che con determinazione del R.S.T. n. 026 del 09/02/2015 sono stati affidati definitivamente i lavori 
denominati “Messa a norma igienico – sanitaria e di sicurezza della palestra dell’istituto comprensivo statale 
(AQMM02400X) ubicato nel Comune di Carsoli alla Piazza della Libertà”, all’impresa CODIBER s.r.l., con 
sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita IVA 01390480661; 
ricordato che il Miur alla data attuale non ha ancora provveduto all’accredito delle somme, nonostante le 
rendicontazioni effettuate dall’ufficio e dai numerosi solleciti; 
dato atto che l’impresa CODIBER s.r.l., con sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita IVA 
01390480661 ha eseguito i lavori entro il termine previsto nel contratto ; 
con determinazione n. 356 del 16/12/2015 è stata liquidata la fattura n. PA/17/2015 del 22/10/2015 prot. n. 
8876 del 23/10/2015 emessa dall’impresa Codiber srl, con sede in Carsoli per un importo pari ad € 79.900,00 
oltre IVA per un importo totale di € 87.890,00 iva inclusa; 
vista la fattura n. PA/06/2016 del 01/02/2016 prot. n. 1044 del 03/02/2016 emessa dall’impresa Codiber 
s.r.l., con sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita IVA 01390480661 relativa al certificato di 
regolare esecuzione dei lavori di Messa a norma igienico – sanitaria e di sicurezza della palestra dell’istituto 
comprensivo statale (AQMM02400X) ubicato nel Comune di Carsoli per un importo pari ad € 476,16 oltre 
IVA, per un totale di € 523,78 IVA inclusa; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di  contabilità; 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 
 

liquidare e pagare la fattura n. PA/06/2016 del 01/02/2016 prot. n. 1044 del 03/02/2016 emessa 
dall’impresa Codiber s.r.l., con sede in Carsoli alla Piazza Santa Maria civico 8, Partita IVA 01390480661 
relativa al certificato di regolare esecuzione dei lavori di Messa a norma igienico – sanitaria e di sicurezza 
della palestra dell’istituto comprensivo statale (AQMM02400X) ubicato nel Comune di Carsoli per un 
importo pari ad € 476,16 oltre IVA, per un totale di € 523,78 IVA inclusa; 
disporre l’accantonamento della somma pari ad € 47,62# quale importo dell’IVA 10% come per 
legge, ai sensi dell’art. 1, comma 269, lettera b) della Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 
2015) 



dare atto che la spesa necessaria pari ad € 130.000,00# risulta coperta attraverso risorse di cui all’art. 48 del 
D. L. 66/2014 ed alla delibera CIPE del 30.06.2014, ed è stata prevista all’intervento 2 04 03 01 del corrente 
bilancio; 
autorizzare il responsabile del Servizio Finanziario a ricorrere all’anticipazione di cassa nelle more 
dell’accreditamento dei rispettivi fondi assegnati; 
dare atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto 
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. 
mm.; 
la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi. 
la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa 
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
            f.to arch. Roberto Ziantoni  

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 6686 del 29/12/2014  

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì _________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. _______ del ___________ 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 All'Albo Pretorio 
 
 All'ufficio di Segreteria 
 
 All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         f.to arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
 sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 
 
 sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


